laissée au proconsul C. Térentius pour le Picénum et une, à M. Valérius pour la flotte aux environs de Brindes ; deux défendraient la Ville. »

CLitt48

Liv., XXIV, 11, 5.

Édition utilisée : *Ibid.*

Contexte du passage : toujours en 214 av. J.-C., il est décidé de préparer une flotte romaine importante.

Eas primo quoque tempore consules scribere iussi et classem parare, ut cum eis nauibus quae pro Calabriae litoribus in statione essent, centum quinquaginta longarum classis nauium eo anno expleretur.

« Les consuls eurent l'ordre de les recruter au plus tôt et de préparer une flotte permettant, avec les navires à l'ancre qui défendaient la côte de Calabre, d'arriver cette année à réunir une flotte de 150 navires de guerre. »

CLitt49

Liv., XXIV, 11, 7-8.

Édition utilisée : *Ibid.*

Contexte du passage : manquant de matelots et voulant reformer la flotte, les consuls promulguent un édit concernant les citoyens de Rome afin qu'ils fournissent un matelot avec une solde. Selon le montant de la solde, plusieurs matelots pouvaient être envoyés dans cette flotte.

Cum increbresceret rumor bellum in Sicilia esse, T. Otacilius eo cum classe proficisci iussus est. cum deessent nautae, consules ex senatus consulto edixerunt ut, Cum deessent nautae, consules ex senatus consulto edixerunt ut, qui L. Aemilio C. Flaminio censoribus milibus aeris quinquaginta ipse aut pater eius census fuisset usque ad centum milia aut cui postea tanta res esset facta, nautam unum cum sex mensum stipendio daret ; qui supra centum milia usque ad trecenta milia, tres nautas cum stipendio annuo ; qui supra trecenta milia usque ad deciens aeris, quinque nautas ; qui supra deciens, septem ; senatores octo nautas cum annuo stipendio darent.

« Comme la rumeur suivant laquelle il y avait la guerre en Sicile allait grandissant, T. Otacilius reçut l'ordre d'y partir avec sa flotte. Les matelots manquants, les consuls prirent un édit conformément à un sénatus-consulte : les citoyens qui, sous la censure de L. Aemilius et de C. Flaminius, avaient été, eux ou leurs pères, inscrits au cens comme possédant entre 50 000 et 100 000 as ou qui avaient acquis ensuite une

aussi grande fortune, devaient fournir un matelot avec une solde pour 6 mois ; celui qui était inscrit pour un montant de 300 000 à un million, 5 matelots ; celui qui l'était pour plus d'un million, 7 matelots ; les sénateurs, 8 matelots et une solde annuelle. »

CLitt50

Liv., XXIV, 11, 9.

Édition utilisée : *Ibid.*

Contexte du passage : suite du recrutement maritime.